facere volebanl, et cito, illuni tliesaurum reslituere facerent. Ad quorum pre-

ces suprascripti Domini Archipresbyter, et Canonici humiliter prò honore, et

ulilitale Comunis Mediolani condescendenles, praesente, et volente isto Domuio

Legato oblulerunl, concesserunt istis Protestati, et Consiliariis, et Sapientibus,

el Comuni Calicem unum auri de Thesauro Modetiensis Ecclesise ponderis

unciarum cenlum septuaginta auri curo auriculis, et cum ornamento multorum

lapidum pretiosorum. Et ideo praediclus Dominus Ubertus de Vialata Potestas

Mediolani, et isti Consiliarii, et Secretarii el Sapientes data eis licenlia et forila

et auctoritale a Consilio quadringentorum, et trecentorum, et cenlum novo, et

veteri, sicut dicebant, reformatum, inscriplum in libro Comunis Mediolani

faciendi infrascriptam obligationem, et omnia infrascripta. Promiserunt iiamque,

et guadiam dederunt, et omnia eorum bona et bona, Comunis Mediolani pignori

obligaverunt quilibet eorum in solidum dicto Domino Arderico de Sorexina

Archipresbytero de Modoetia recipienti suo nomine , et nomine Ecclesiae , et

tolius Capiluli de Modoetia, et singulorum Canonicorum dictse Ecclesi<e, quoJ

exigent, reddent, et dabunt abstjue aliqua diminulione libere, et absolute hinc
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ad Natalo proximum isto Domino Archipresbytcro , et Canonicis , seu Capi-

talo suprascriptum Calicem aiireum cum gemmis , et lapidibus pretiosis or-

natiiin omnibus eoruin, et Comunis Medi^tlani, dapnis et cxpensis, et sine da-

pnis, et expensis istoriim Arcliipresbyteri, et Canonicoruni, et Ecclesia;. Et re-

nnnciaverunt exceptioni non accepti Calicis, et omni alii exceptioni , qua se

lucri aliquo modo possent et defendere , et maxime quod non possint dicere

se obligatos esse prò Comuni, seu prò rebus Comunis, sed ita teneantur, et

conveniri possint in solidum etiam finito et deposito eorum ofTiiio, et fortia,

et aucloritate , ac si prsedicta omnia in propria cujuslibet eorum proprielate

pervenissent, et renunciaverunt benefitio novse constitutionis, et epistoke Divi

Adriani, et omni alio auxilio, quo aliquo modo se tueri possint usus, et legis,

statuti , et ordinamenti facti , vel quod ammodo possit fieri , vel fieret. Sed

omni tempore possint cum elTectu conveniri non obstantibus aliquibus feriis,

vel earum dilationibus faciendis, vel factis. Et promiserunt, ut supra dictus

Potestas , et isti Consiliarii , et Sapientes quod nec Potestas nec aliquis prae-

dictorum dabit aliquo modo, vel aliquo ingenio etiam consentientibus istis Ar-

chipresbj'tero, et Canonicis aliquid aliud pra^ter prsedictum Calicem, loco il-

lius Calicis, sed ipsum specialem Calicem integrum cum lapidibus, et gemmis

absque diminutione aliqua, et ibi dictus Dominus G. de Montelongo Legatus

Apostolicae Sedis auctoritate suse legationis , et \oluntate ipsius Potestatis, et

Secretariorum , et Consiliariorum , et Sapientum prsedictorum a infrascripto

termino in antea eos omnes, et Consilium comune excomunicationis vinculo

subiecit, et subposuit ex tunc, si praedicta ut supra ad ipsum thesaurum non

essent servata, excepto Potestate pradicto. Ad quorum observantiam, et ma-

joreni firmitatem proedicti Secretarii, et Consiliarii , et Sapientes suprascripti

nominati juraverunt corporaliter lactis sacrosanctis Evangeliis omnia superius

memorata, et quodlibet prsedictorum observare, et facere et facere observari

per Comune Mediolani. Actum in Campis de Albairate in exercilu centra

Fridericum quondam Imperatorem.

Inlerfuerunt Gregorius Scnensis de Padua ostiarius istius Domini Legati, et

Marchixius Magnus dictus de Veliate, et multi alii prò secundo Notario adfuit

Guidotus de Muralto Brixiensis
,
qui stat cum Domino Legato , et Regerius

Cauda Custos Ecclesiae de Modoetia.

Ego Girardus dictus de Cremona Notariaus de Modoetia filius quond. Ser. Gi-

rardi de Stepbano hanc cartam traddidi, interfui, et subscripsi, et ad scriben-

dum dedi infrascripto Notario.

Ego Loderengus filius quod Ser. Bernardi dicti de Lambro dicti Burgi Mo-

doetiae Sacri Palatii Notarius jussu Girardi dicti de Cremona Notarli hanc

cartam scripsi.

An. 1246. = Breve di papa Innocenzo IV con cui approva alcuni statuti

fatti dal capitolo della chiesa piovana di Castel Seprio. Charla in Bullario

Franciscano. Tom. 1. pag. 5B4.

Idem. = Breve del medesimo pontefice, che conferma la donazione dello

Spedale di san Giorgio In Cunulon di Desio falla dall'Arcivescovo Leone allo
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spedale ili sant'Apollinare di Milano. Charta in archivio Sancti Apolinaris. =
Irinocentius Episcopus Servus Servorum Dei Dilectis in Christo Filiabus Ab-

balisse et Conventui Monasterii Sancti Apolinaris Mediolanensis, Ordinis Sancii

Damiani saluteai , et Apostolicaiu Benedictioneni. Cum sicut ex parte vestra

fdit proposituni coram Nobis Venerabili^ Frater nosler Arcbiepiscopus Medio-

lanensis tain sua, quani dilecti Filii G. Subdiaconi, et Notarli nostri Aposto-

lico Sedis Legati auctoritate , Hospitale Sancti Georgi! In Caradon de Dexio

Mediolan. ad dictum Archiepiscopum pertinens pieno jure, sui Gapituli acce-

dente consensu, cuin omnibus juribus, et pertinentis suis, Vobis, et Monasterio

vestro duxerit concedendum, prout in litteris super hoc factis dicitur plenius

contineri; Nos vestris postulationibus grato concurrentes assensu concessionem

hujusmodi, sicut pie, ac provide facta est, et in alicujus prejudicium non re-

dundat^ auctoritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio com-

inunimus. Nulli ergo oranino hominum liceat hanc paginain nostre confirnia-

tionis infringere , vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attem-

ptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri, et Pauli

Apostolorum ejus se noverit incursuruin. Dat Lugduni XV. Kal. Januarii

Ponlificatus nostri anno quarto.

Subtus infixa sunt fila sericea coloris partim purpurei partiin fulvi cum

plumbeo sigillo Innocenti! IV.

An. 1246. = Breve dello stesso intorno ad una lite fra l'arcivescovo Leone

ed il borgo di Varese per l'elezione de'consoli. Charta in Bidlario Franciscano

Tom. I, pag. 404.

> 1247. == Altro Breve scritto al medesimo arcivescovo intorno alla fab-

brica di una chiesa, e di un ciiniterio da farsi dalle signore Bianche, ora dette

le Veteri. Charta in archivio Sanclce Marice Velerum.

Idem. = Altro breve , con cui il papa assegna al governo' de' frati Predi-

catori il monistero delle Vergini, ora detto della Vecchiabia. Charta in archi-

vio hiijus Monasterii.

An. 1248. = Sentenza di Azzone Zeppo, detto delle Cinque vie, viicario

generale arcivescovile, a favore del capitolo di Varese. Charta in archivio

Ecclesice Varisiensis. = In Nomine Domini. Anno Dominice Incarnationis

Milleximo ducentesimo quadragesimo octavo. Die Mercuri!, sexto die Madii,

Indictione sexta. Super questione, que vertitur Inter Ubertuni De Allone Ca-

nonicum, et Sindicum Ecclesie de Varisio nomine illius Ecclesie, et Gapituli

ex una parte, et Dominuni Ambrosium De Puteobonello Mediolanensis Ec-

clesie Ordinarium ex altera, coram Nobis Azone Zeppo, qui dicitur De Quinqne

viis Vicario Domini Archirìpiscopi Mediolani, in qua questione fuit ex parie

istius Sindici porrecta infrascripta pelitio, cujus tenor talis est. In nomine

Domini. A vobis Donino Mainfredo De Arzago Vicario Domini Fratris Leonis

Ecclesie Mediolanensis Electi peto ego Ubertus De Allone Canonicus, et Sin-

dicus Ecclesie de Varisio nomine illius Ecclesie, et Gapituli, quatenus ex of-

ficio vestro compellatis, et per censurp,m Ecclesiasticam distringatis , et con-
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(lenipnelis Dominum Anibrosiiim De Piiteobonello Mediolanensis Ecclesie Or-

dinariuni, ut mihi ad pariem ipsius Ecclesie, et Capitali faciat diias Refe-

f4iones de annis duobiis proxinie pretcritis, et de cetcro quolibet anno. Qiias

Itefectiones ipsi Capilulo sive Canonicis ejiisdem Ecclesie facere lenetur occa-

sione Feudi, quod habet, et obtinel in Ecclesia Sancte Marie, et Sancti Georgii

<le Bimio Superiori. Que Ecclesia ratione illius Feudi, et ejus Beneficiales, qui

ibidem per tempora adsunt istas Refectiones facere debent ex longo tempore,

*>t longissima consuetudine olim obtenta, et observata. Que omnia facere de-

betis, et tenemini secundum jura, et canonicos sanctiones. Qua pelitione por-

recta, et lite legitime conlextata, et positionibus factis, et responsionibus eisdem

subsecutis, et Testibus productis, et attestationibus publicatis, Nos infrascri-

plus Doniinus Azo Vicarius Domini Fratris Lconis Sancte Mediolanensis Ec-

clesie Venerabilis Archiepiscopi ipso Mainfredo absente , in cujus locum suc-

cessinius, talem in scriptis sententiam promulgamus. In nomine Domini. Yisis,

et auditis, et diligenter intellectis rationibus, et juribus, et allegationibus, et

attestationibus utriusque Partis, et habito Consilio Sapientis, condempnamtis

prefatum Ambrosium De Puteobonello Ordinarium Mediolanensis Ecclesie, et

Beneficialem Ecclesie Sancte Marie, et Sancti Georgi de Bimio Superiori, quod

de cetero singulis annis det, et prestet, et faciat Refeclionem unam Preposilo,

et Capitalo universo illius Ecclesie Varisiensis in Refectorio diete Ecclesie, seu

Capituli, seu Canonice prò tribus partibus, videlicet: Panis frumentini boni,

et bene cocti et albi, et vini boni, et puri ad sufficieiitiam ; et Caponoruui videli-

cet unum interduos plenum; et Carniuin bovis, et porci recentium cum bonis pi-

peratis; videlicet fruslum unum sive peliam unam carnis porcine assale, sive

restile cum paniciis inler duos: et hec omnia ad sufficientiam, secundum quod

decet, prestet singulis annis ut supra dicturn est in Dominica que precedit Fo-

stum Natalis Domini , in qua dominica est Feslum Beale Marie. Salvo jure

illius Ecclesie, seu Capituli super eo, et de eo, quod dictus Dominus Ambrosius

dare, et prestare debet eidem Ecclesie, et Capilulo universo prediclisoccasionibus.

Etsalvojure quarte partis predictcRefeclionis. Et hanc prestalionem pronuciamus

fieri debere occasione Feudi Ecclesie Sancte Marie, et Sancii Georgii De Bimio

Superiore. Lata fuit hec sententia presentibus infrascriptis Testibus.

Interfuerunt Testes- Jacobus Filius quondam Gratiani Mulinarii de Legniano,

et Maruinus Fil. qd. Johannis de Venelia ; et Johannes qui dicitur Spiaixjl-

ius, qui slat cum Domino Yicedomino Filius Gondisalvi de Penafideli, omnes

Civilatis Mediolani.

-}• Ego supradictus Azo ut supra pronunciavi, et subscripsi — Ego Albertus

Filius qd. Ber. Petri de Velrano de Brolio Civitatis Mediolani Nolarius Sacri

Palatii, et Scriba Curie Domini Archiepiscopi buie Sententie inlerfui, et jussu

Domini Azonis tradilam imbreviavi, et ad scribendum dedi. Ego Andreollus Fi-

lius Burri Spigorezii de Conlrala Brolii suprascripte Civitalis Notarius jussu

islius... Alberti de Velrano Notarli scripsi.

Ah. 1248. =^ Indulgenza conceduta da papa Innocenzo IV, a chi \isitava la

chiesa di sanl'Euslorgio di Milano in occasione della solenne Traslazione dei

corpi de' ss. Euslorgio e Magno. Carta in Bullario Dominkano. Tom. 1, p. 180.
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Ah. 1250. = Diploma conceduto dall'arciprete di Monza agli Umiliati, ed

Umiliate della casa di Mezzovico in quel borgo per fabbricarvi una chiesa ed

un cimiterio. Carla in arehivio Sancii Joannis ModoeliK. = In nomine Do-

mini Nostri Jesu Xpi anno a nativitate ejus M. C. C. quinquageximo die Ve-

neris secundo die Decembris, Indictione nona. Dominus Ardericus de Sorex.

Dei gratia Modoetien. Ecclesiae Archipresbiter Dileclis Filiis Junio. Ministro

Domus, et Congregationis Huniiliatorum, et Humiliatarum ejusdem Burgi, que

dicitur de medio vicho, et toti Congregationi ejusdem domus. In ea sumus

loco, et officio per Dei misericordiam constituti, ut bis quae debita devotione

ad laudem , et honorem Omnipotentis Dei slaluuntur , et ordinantur nostrae

aucloritatis robur debeamus gratis impertiri, et quantum cum Deo, et honore

nostro possumus eorum statum ex charitate utiliter promovere. Hinc est di-

lecti in Domino Filii, quod multimodo religionis, et devotionis vestrae probi-

talem attendentes vestris justis annuimus petitionibus, ut eis grato concurrentcs

assensu Oratorii licentiam, et auctoritatem, quod in curia vestra, seu in sedi-

mine vestro facere disposuistis, Yobis ad honorem Dei Omnipotentis, et bea-

tissimae Mariae Virginis , et Ecclesiae Modoetiensis, et Beati Jacobi Apostoli

de consensu Capiluli nostri praestamus. Statuentes ut amodo liberum habeat

cimilerium vobis , vestraeque familiae omnibusque ordinis Humiliatorum, et

non aliis nixi de nostra speciali licentia. Nec sit alieni tributo , vel honeri

ullo in tempore subjecta, excepta libra una Cerae, quam nomine census , et

in subjectionis signum in festo Beati Joannis Baptistae nostro decernimus an-

nualim dari Capitulo. Vobis de nostra , et Capiluli nostri licentia , et bona

voluntattì plenam, et liberam concedentes facultatem , tamquam patronis ip-

sius ecclesiae , et Fundatoribus divina in ea Officia a quoquuque presbitero

dumlaxat catolico recipiendi. Possessiones autem et jura quae in presenliarum

rationabiliter possidetis, vel de cetero dante domino poteritis quibuslibet mo-

dis omnibus adipisci vobis, et successoribus vestris, auctoritate Sancte Mo-

doetiensis Ecclesiae, cui licet inmeriti pressidemus , et nostro conflrmamus et

presentis scripti patrocinio comunimus. Actum supra Palatium ipsius Domini

Archipresbiteri. Interfuerunt testes frater Johannes de Opreno de ordine Prae-

dicatorum , et Pudolus filius quon. Anselmi de Yicomercato , et Jacometus

filius Bellrami de Apiano, et Girar, filius quon. Beltrami de Gualla, et An-

dreas filius quon. Damiani pillicarii, qui omnes habitant in Canonica de Mo-

doetia.

Ego Albertus quem dicunt Torett. Notarius, et Clericus de Modoetia filius

quon. Ser. Gualterii Lugogae , hanc cartam tradidi et rogatus scripsi
,
jussu

istius Domini Archipresbiteri.

An. 1250. = Breve di papa Innocenzo IV, al preposto ed alla canonica di

Crescenzago , con cui approva le ordinazioni fatte per la riforma di quella

canonica, e per la fabbrica di uno spedale presso ad essa. Carla in archivio

Abbalis Commendalarii Crescentiaci. = Innocentius Episcopus Servus Servo-

rum Dei. Dilectis Filiis Preposito, et Capitulo Ecclesie Sancte Marie de Cre-

scenzago Ordinis Sancti Augustini Medici. Dioc. Salutem, et Apostolicam be-

nedictioftem. Cum a Nobis petitur
,
quod justum est , el honesluni tara vi-
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gor cquitalis, qiiam ordo oxigit rationis, ut id per sollicitudinem ofTicii nostri

ad debitum perducatur offectum. Exihita siquidein IVobis vestra pelilio con-

tincbat, quod Diloclus Filius Fratcr Stephamis Hyspanus de Ordine Predica-

torum Penitentiarius noster ad Ecclesiain veslram accedens auctorilate nostia

ibidem statuii intcr alia, quod Prepositus, qui in ea prò tempore foret, ultra

sunimam centuni solidorum nullo modo possel rocipere mutuo , sine ipsius

Ecclesie Capituli licenlia speciali, et quod unum Hospitale deberetis construere

jnxta eandem Ecclesiam ad opus Pauperum Infirmorum. Nonnula alia inibi

adens Statuta salubria, et honesta, prout in litteris inde confectis plenius di-

citur contineri. Nos igitur vestris supplicalionibus inclinati
,
quod per cun-

dem Penitentiarium proinde factum est in bac parte ratum habentes , id

dummodo in alterius prejudiciunr non redundet auctorilate Apostolica con-

firmamus , et presentis scripti patrocinio comniunimus. Nulli ergo oninino

Hominum liceat banc paginam nostre confirmationis infringere , vcl ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignatio-

nem Omnipotentis Dei , et Beatorunì Petri , et Pauli Apostolorum ejus se

noverit incursurum. Dat. Lugduni YlJ.'Idus Martii Pontificatus nostri anno

septimo.

Pendei fanicuìiis aureus, et riibcus obsque sigillo.

An. 12o0. = Breve del medesimo pontefice , con cui concede agli Umiliali

la chiesa della Santissima Trinità nel borgo della porta Comacina di Milano, e

la chiesa di Santa Maria in Camjìo nella Diocesi. Charta in Bidlario Frana-

scano Tom. I. par/. oo3.

Idem. Altro Breve dello stesso, con cui delega l'arcidiacono di Como, per ob-

bligare il podestà ed il comune di Milano a cessare dalle esazioni contro del

clero a cagione de' nuovi inventar]'. Charta Ib. pag. 5o5

Idem. = Sentenza arbitramentale di frate Leone arcivescovo di Milano, fra

i canonici decumani della Chiesa maggiore di Milano, ed il capitelo della chiesa

pievana di Brebbia. diaria in archìv. canonicorum Minorum Ecclesia? Majoris. =
In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem Millesimo ducentesimo

quinquagesimo, die Martis, Indictione quartadecima, in Arce Anglerie, presentibus

Presbitero Pagano Domus de Crescenzago Fil.qd. Trussi deBernate, Guilielmode

Arzago Archipresbitero de Fara Fil. qd. Lanfranchi, Anselmo Fil. qd. Petri de

Castello de Ligniano, et aliis pluribus rogatis Testibus. Cura Jacobus Preallonus

Prepositus Ecclesie Sancii Donati In Strata Laudensi, nomine Archipresbiteii,

Capituli Ecclesie, seu Canonice Decumanorum ex una parte, et Presbiler

Arcidiaconus Prepositus Ecclesie de Bripia suo nomine, et Capituli predicte

Ecclesie ex altera contenderent de Decima Terrilorii Loci de Monvalle diete

Plebis de Bripia, quia uterque dicebat ad suam Canonicam pertinere propor-

tionaliter ; et ambo preedictarum Canonicarum nomine verbotenus se se

compromisisse dicerent arbilriis, et arbitramentis Domini Fralris Leonis Dei

gratia Yenerabilis Archiepiscopi, facta diligenti inquisilione super predicta

Decima^ et auditis lestificationibus Seuiorum Hominum dicli Loci de Mon-
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valle, ut dixit, pronuntiavit per Sententiarn arbitrando inter predictos, qiiod

Prepositus Sancii Donati prò Canonica Decumanoruni, seu Capitulum pre-

dicte Canonice habeant Decimam totani super Terris Territori! Loci de Mon-

valle, que sunt ipsius Canonice Decumanorum, et non super aliis ; et quod

de ipsis terris deinceps prestetur Decima Nuncio, vel Nunciis prediale Cano-

nice Decumanorum nomine predicte Canonice, et non allii. Ego Stephanus

Gallatius Notarius Sacri Palatii Fil. liberti Gallatii de Sancto Johanne ad

Concam Scriba ejusdem Domini Archiepiscopi interfui, et ejusdem jussu scripsi.

An. 12o0. = Decreti di un sinodo diocesano tenuto da frate Leone arcivescovo

di Milano. Charla in archivio Ambrosiano. = In nomine Domini. Anno Do-

minice Incarnalionis Millesimo ducentesirao quinquagesimo, die lune quinto

mensis Decembris, Indictione nona, in Palatio veteri Archiepiscopatus Me-

diolanensis^ presentibus Dominis Magistro Mona de Pirovano Archipresbitero Me-

diolanen, et Amizone de Porta Romana Archidiacono Mediolanen. et Ugone

de Setlara Cimiliarca Mediolanen, et ario Mediolanen. omnibus

rogatis testibus, cum D. Frater Leo Dei gralia Sancte Mediolanen. Ecclesie .

Archiepiscopus Sinodum tam de Civilate Mediolani quam

, . congrega in ipsa Sinodo

legi fecisset, quas el que precepit de celerò inviolabiliter observari, itìem D.

Archiepiscopus rogavit me infrascriptum Notarium, ut de predicto

constitutio aulem talis est. Frater Leo de Ordine Minorem

divina Mediolanen. Ecclesie Archiepiscopus. Universis Abbatibus .

Prepositis, Archipresbiteris, et Sinodo con-

gregatis, quam per Mediolanum, el ejus Diecesim constitutis, salutera in Do-

mino. Cum ex injuncto nobis officio pastorali teneamus nos precipue virtu-

tibus quibus Ecclesie bono

cxemplu , ut de talentis nobis commissis dignam possimus in die judicii

reddere rationem, quedam olim per nostrum Antecessorem edita

quasi ab presenti pagina in hac Sinodali conventione duximus

innovanda, quam plurima celerà inferentes, que ad profeclum virtutis, et

defensionem fidei ortodoxe, nec non ecelesiastice libertatis

credimus profutura. In primis siquidem Christi adjutorio invocato duximus

statuendum ut Abbates Priores Preposili, et alii Prelati el eorum subditi

Regulares frenis, sellis, p libus, calcaribus deauratis, vel argentatis,

vel etiam azuralis penitus non utantur, habitu vero, et vestibus congurentibus

suis ordinibus, el aliis suis observanliis, et institutionibus regularibus taliter

se reforment, ut de celerò scandali materiam, et notam reprehensionis evitenl,

ut cum ad. eos causa visitationis accesserimus, inveniamus quod laude sii

dignum. Prelatis autem omnibus secularibus et Capellanis curam animarum

habentibus precipimus sub debito obedientie , et virtute Spiritus Sancii , ut

desuper guarnatias, seu indumenta clausa deferant, el ut preterquam in

scUolis capas manicalas non portent, nec clamides meneram, vel spateram,

vel pelles varias habenles, nec tabareos scissos^ seu etiam clausos, nisi cum

eos contigerit equitare, quo casu eis concedimus tantum clausos, scissos vero

cunclis Glericis beneficialis penitus deneganius, nisi fuerint tales, qui sinl ad

Giulini. Documenti Illustr., ecc. M
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Dominorum suoruni obsequium deputati : omnibus aulem Prelatis quas dixi-

mus clamides cum mencris, et spateris, et infulas albas discohopertas, vel

t.'tiam sub biretis, nec non bireta cum mazis in publico proiberaus. Preci-

pinius etiam districte sicut possumus, ut de cetero pannis \iridibus, rubeis

manicis, subtellaribus consuticiis, et capiciis inbotonalis, et alia que prohibita

sunt in Conscilio generali de cetero non utantur, et a tabernis, et ludis alea-

rum, et taxillorum abstineant, nec non omnibus que in eodem Conscilio

pi'ohibentur. Moncnuis etiam primo, secundo, et tertio, et jubemus, ut omnes

Clerici coronam, et tonsurali! congruentem portenti et alium habitum cleri-

calem, alioquin super excessibus in habitu alio commissis privilegio clericali

non gaudeant et si in alio habitu electi fuerint ad dignitatem, vel beneficium,

olectio non valeat imo nec alii Judices nobis subjecti in judicio

rerum admittantur
;
quos etiam invitos faciant tonsurar!. Uuiversis quoque

Prelatis preeipimus sub debito obediente, ut nihil de communi ministrar!

pcrmittant illis Canonicis vel Clericis suis, qui habitu prohibito uti presum-

pserint ut supra, vel non portaverint habitum clericalem ; si autem fuerint

Capellani eos ad sua consortia, vel capitula, seu aniversaria defunctorum ali-

quatenus non admittant, quorum contumaciam, vel potius apostasiam nobis

si necesse fuerit sludeanl inlimare. Monemus etiam primo, secundo, et tertio

omnes illos, qui focarias suas, vel concubinas, et filios generatos ex eis secum

detinent, ut infra quindecim dies penitus a se tam ipsas, quam fllios suos

lemoveant, nec de cetero cohabitent cum eisdem alioquin illos, qui hoc ne-

glexerint adimplere, excommunicationis vinculo innodamus, et excommunicatos

publice nunliamus. Item aprobamus, et preeipimus firraiter observanda omnia

que continentur in constitutione felicis recordationis SS. PP. nostri Celestini

Sancii Marchi Presbiteri Cardinalis Apostolice Sedis in Lom-

bardia Legali tam super duabus dignitatibus, vel person vel ecclesiis

curam a.nimarum habenlibus, quam duobus beneficiis in eadera Civitate, vel

plebatu minime oblinendis, quam etiam aliis articulis in eadem constitutione

contentis. Preeipimus eliam illud firmiter observari, quod in ipsa constitutione

cavetur, ut etiam pars redituum, et proventuum sequestrelur, de qua provi-

videatur deservientibus in Divinis, et pauperibus, et hospilibus supervenien-

tibus juxta posse, et qui arliculum istum non servaverit, prò ut jam eis per

iioslras literas dedimus in inandalis eos excomunicalos publice nuntiamus,

hìsì ex aliqua certa causa remisisse inveniamus hujus dis mandati.

Slatuimus, ut quando Presbiter portai Vialicum ad infìrmos, seiJlper illud in

habitu, et de cetero ferat et referat manifeste, ac rev super pro-

posito velamine ante peclus ; instruens diligenter Parochianos suos ,

ut ad illud cum viderinl cum omni reverentia se inclinent. Illum autem qui

bujusmodi statuti contemptor extiterit a celebratione Divinorem duximus

suspendendum. Item statuimus, et preeipimus, ut qui habent beneficia curam

animarum habentia deserviant, si sunt Presbiteri, per se ipsos, secundum

quod eorum cura requirit, et -non per conductitios Sacerdotes, et qui non ^nt

Sacerdoles studeant quam citius poterunt promoveri. Item statuimus, et pre-

eipimus sub debito oljedientie, ut Prelati et Presbiteri Civitatis euntes portent

more antiquo capas ni^^ras, vel alias decente?. Item ut nullus Clericus pre-
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bendarius in ecclesia collegiata intrct corum ad Officium scilicet matutinum

primam, missam, vesperas, et in quadragesima ad completorium sine capa

nigra, vel cotta. Item ut quilibet Glericus beneficiatus ad Ecclesiam suani

habitat, et deserviat, et qui alibi habitaverint ad suas Ecclesias redeant infra

mensem, ibidem residentiara, et debitum servitium impensuri ; ita quod ibi

iaceant, et comedant, nec eis in locis aliis de communi aliquid minislrent,

alioquin ex tunc excomunicamus ; nisi fuerint in scholis, vel alias ex juxta

causa et necessaria sint absentes, vel ita fuerint impuberes gartiones, quod

potius eos sub disciplina et cura parentum expediat educari. A mercaturis

autem: et lucris inhonestis, et vetitis omnes debean^; abstinere quo . . . vél

aliis prohibitis aliquem culpabilem invenerimus oum pena debita puniemus.

Item precipinius sub debito odedientie, ac virtute Spiritus Sancti universis

Prelatis, ut infrascriptum predictarum nostrarum constitutionuro accipiant, et

de cetero semel in anno capitulis suis eas legi faciant diligenter. Ad hec

quoniam insidiatore?, et persecutores catholice fidei publice jam conantur

ecclesiasticam deprimere libertatem, contra juramentum quod prestiterunt de

ea servanda ipsi temere venientes, ac inducentes Rectores Civitatis nostre ad

violandum hujusmodi juramentum
;
propter quod vobis, et nostro

pervenerunt, ideo eis duximus obviandum. In primis D. Jacobura Rubeuni

presentem Potestatem ac universos Consiliarios Civitatis Mediolan. publice

monemus primo, secundo, et tertio, ut futurum Potestatem, seu Rectorem

ipsius Civitatis non faciant jurare de aliquo statuto, vel consuetudine obser-

vanda, quod vel que sit contra fìdem catholicam, seu ecclesiasticam libertatem.

Item monemus primo, secundo, et tertio tam D. Joannem de Ripa Mantue

Civitatis in Potestatem nostre Civitatis electura, quam alios omnes, qui ad

ejusdem Civitatis regimen de cetero sunt ventuti, ut jurare non debeant de

observandis aliquibus statutis, vel consuetudinibus contra ecclesiasticam liber-

tattìm editis, vel de celerò promulgandis, et excomunicamus, et anatematizamus

omnes illos Potestates qui de cetero statuta aliqua edita contra libertatem

eandem juraverint observare, nec non omnes, et singolos qui ad juramentum

ipsum prestandum dederint consilium^ auxilium, et favorem. Item monemus
primo, secundo, et tertio singulos homines Civitatis, et districtus Mediolanen.

ut si fuerint in concionibus, consciliis tam comunis Mediolanen. quam socie-

tatum Capitaneorum et Yalvassorum, quam Mote, ac Credentie, vel Parati-

corum, nullus presumat dare consilium, auxilium, vel favorem super aliquibus

faciendis, que redundent in Hereticorum favorem, vel injuriara, et lesionem

chatolice fidei, et ecclesiastice libertatis ; et non solum illos, qui contra hanc

nostrani constitutionem presumpserint excomunicamus, imo etiam ipsos tani-

quam suspectos de eretica pravitate notamus, et ex tunc ipsos de Consilio,

et consensu Fratrum nostrorum feudis omnibus, vel beneficiis, que tam ab

ecclesia nostra, vel vasallos nostros ab eadem ecclesia . . . quam aliis ec-

cle^iis, et monasteriis obtinent, nec non jure patronatus, si que in aliquibus

habent ecclesiis, omnino privamus. Statuimus etiam, ut eorum fllii vel nepotes

usque ad quartum gradum ad clericatum, vel ecclesiastica beneficia de cetero

nuUatenus admittantur ; et excomunicamus illos Prelatos, et eorum conventus

sive c^itula, seu alios quoscumque Clericos, qui predictorum filios, vei:
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nepotps usque ad quartum gradum in Clericos tonsurare, vel eos recipere,

sive eis conferre beneficia, vel prebendas presunipserint, vel eos elegerint ad

aliquas dignitates ; cassantes nihilo minus recepliones, et elecliones, et colla-

tiones, si qui in ipsos sacros canones decretum

attentare. Qni vero hujusmodi excomunicatiohem incurrerit ad absolutionem,

et communionem Ecclesie nnllatenus admittatur, nisi prius ad arbitrium

nostrum, et Fratrum nostrorum satisfecerintde damnis, et injuriis, vel offensis.

Item statuinius, ut de illis qui contra predicta fecerint, licet non possit non

esse notorium, tamen fiat per vos, vel illos, quibus hoc officiuni commisimus

diligens inquisilio annuatim, et eorum nomina in publicam scripturam redi-

gantur, ut post .... quod nobis videbitur public Item monemus

primo, secundo, et tertio illos qui res, et bona, seu jura ecclesiastica inva-

serint, nec non illos, qui eis in hujusmodi vitium successerunt, ut res-illas,

et bona, et jnra infra duos menses libere, ac quiete dimittant Ecclesiis, et

Ecclesiasticis personis, ad quas pertinere noscuntur ; alioquin ex tunc hujus-

modi presurnptores, qui sacrilegi sunt censendi, excomunicationis vinculo in-

nodamus ; decernentes , ut posteritates eorum ad ecclesiastica beneficia de

cetero nullatenus admittantur, donec sic rapta, vel occupata restituta fuerint

cum efl'ectu. Item precipimus sub debito obedientie singulis Prelatis et Capel-

lanis Civitatis nostre, ut quolibet anno semel in aliqua die festiva, quando

populus plenius convenerit ad Divina, predicta^ nostras constitutiones factas

super defensione ecclesiastice libertatis per se, vel alium in Ecclesia sua

legat pariter, et exponat, ad intelligendum Laicis, quod qui non fecerit no-

verit se digna, et debita pena plectendum. — Ego Petrus fil. Guillielmi

Magistri de Sesto habitator Porte Nove Civitatis Mediol. Notarius jussu istius

subscripsi. — Ego Jacobus de Andella fil. quondam

D. Bertrami de Quadrio, qui dicebatur de Andella de Civitate auten-

ticum hujus exemplar vidi, et legi, et sic in eo continebatur prout in isto

legitur exemplo preter litteras et jussu D. Archidiaconi

conscripsi. — Ego Raynoldus de Civitate Notarius hoc exemplum

ex autentico exemplavi.

An. 1251. = Breve di papa Innocenzo IV, con cui approva una conven-

zione fatta tra i Domenicani e gli Umiliati di Milano, dove si tratta dello

spedale di santa Fede de' Vallombrosani. Charta in BuUurio Domtnicano Tom. 7,

pag. 195.

Idem. = Alcune lettere scritte dai Milanesi ai Mantovani circa gli affari

di que' tempi. Murator. Antiq. medii (Bvi. Tom. IV, pag. 515, et seq.

Idem. = Altra lettera scritta da Lodrisio Crivello milanese, podestà di Bre-

.scia ai Mantovani. Ib. pag. 497.

Id-em. = Bolla di papa Innocenzo IV a favore del monistero di sani' Am-

brogio di Milano. Aredus Series Abbatum Sancii Ambrosii.
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.4»». 1291. = Breve del medesimo a favore del monistero di Chiaravalle.

Charta in archivio Ambrosiano.

Idem. = Altro suo breve a favore di una congregazione di vergini e conti-

nenti donne in Milano. Charta in Bullariis Dominicano, et Franciscano.

Idem. = Altro scritto a frate Leone arcivescovo, perchè obblighi il podestà

e comune di Milano a non molestare gli Umiliati. Charta in Bullario Humi-

Ualorum in Biblioth. Braidensi. = Innocentius Episcopus Servus Servoruin

Dei. Venerabili Fratri , . Archiepiscopo Mediolanensi Salutem et Apostolicam

benedictionem. Personis omnibus Ecclesie Romane devotis, et illis precipue,

que sub religionis habitu conditori omnium pia student conversatione piacere

te cupimus inveniri promptum in oportuni favoris gratia, que ipsis fore di-

noscatur oportuna. Sane ad nostrani noveris Audientiam pervenisse, quod

Potestas, et Comune Mediolanen. Fratres Primi, et Secundi Ordinis Humi-

liatorum Officia publica seu Comunitatis gerere, ac exigere pedagia, et ad

Portam Civitatis stare, ut biada, et farinam ponderent, seu mensurent per

captionem honorum suorum, et per inhibitionem, quod homines mercimonia

cum ipsis non exerceant, neque molent in mollendinis eorum prò sua volun-

tate conpellant. Cum itaque Nos dictos Fratres nullatenus velimus hujusmodi

oneribus prorsus indecentibus aggravari, que redundant in detrimentum liber-

tatis Ecclesiastice, ac vergunt in damnum, et injuriain Ordinum predictoruni

Fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus dictos Potestateni,

et Comunitatem, quod eosdem Fratres super premissis de cetero non mole-

stent sic ablata eis occasione hujusmodi sine qualibet difficultate restituant,

attentius moneas et juxta Officii tui debitum per censuram Ecclesiasticam

compellere non omittas. Quod si forte super hoc negligens fueris, aut remis-

sus Dilecto Filio Archipresbitero Modociensi Mediolanensis Diocesis damus

nostris litteris in mandatis ut te ad id monitione premissa auctoritate nostra

appellatione remota compellat, non obstante si tibi a Sede Apostolica sit in-

dultum quod suspendi, vel interdici ; aut excomunicari non possis, sive

aliqua indulgentia, de qua in litteris nostris plenam, et expressam oporteat

Aeri menlionem. Datum Brixie X. Klis Octubris pontificatus nostri anno nono.

Ideìn. := Lettera di frate Leone arcivescovo, al preposto e canonici di Mar-

nano ,
pel pagamento de' loro debiti e disposizioni date sopra di ciò da quel

capitolo. Carta in archivio Ecclesice Sancii Stephani Marliani.

An. 1232. = Breve di papa Innocenzo IV^, scritto alla repubblica di Mi-

lano lodandola del suo zelo in vendicare la morte dì frate Pietro da Verona,

inquisitore. Carta in archivio Sancii Eustorgii.

Idem. = Compra di alcuni beni nei luogo di Faroa, ora Farga, fatta dai

prelati dello spedale o magione, che si andava fabbricando nel sito dov' era

stato martirizzato frate Pietro da Verona domenicano , ed il suo compagno

,

a loro memoria ed onore. Charta Monasterii Sancti Petri Martyris apud Bar-
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lassmam. = In nomine Domini. Anno a Nativitate ejasdem Millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo secundo die Dominico quinto die ante Kallendas No-

VL'iribris Indictioiie undecima, Yenditionem ad proprium liberam, et absolutam

ab omni ficti praestatione, el absque ulla conditione, et servitute, et onere prae-

standis, vel faciendis, aut sustinendis fecerunt Loonardus, et Guidetus Fratres

Filii quondam Aliprandi de Summo vico Givis Mediolani de Porla Nova in Fra-

IremUbertum Guarengum Civitatis Mediolani, et Fratrem OttobellumdeAsenago

de Barnasina Ministros, et Praelalos , sive Superstites Ospilalis , seu Mansio-

nis, quae constructa est , et sit in Territorio Loci de Faroa in honorc , et

memoria Yenerabilium Virorum quondam Fratris Petri Veronensis , et Fra-

tris Dominici de Ordine Praedicatorum in ea videlicet parte , ubi ipsi piae

recordationis Fratres prò fide Christi caesi sunt ab infidelibus , et mortis de-

bitum per Martyrium persolverunt ; recipientes nomine illius Ospilalis , seu

3Iansionis, nominatim de perlicis seplem terrae ex pelia una campi jacentis

in territorio praedicti loci de Faroa ibi ubi dicitur in Piscinale , cui petiae

campi coeret ad super tolura a mane illorum de Cuilio , a meridie via , a

sero strata dieta Canturina, a monte accessium, et in parte Arderici Renzoni,

et Fratrum ; et est tota illa pelia Campi simul pert. decem odo niinus ta-

bula» tres : prò pretio de libris quatuordicem terliolorum^ etc, etc, etc.

Aduni Mediolani in Centrata S. Martini ad Nuxigiam in domo istorum

Yenditorum prsesenle Alberto Filio Joannis de Tricio de Civitate Mediolani

Notarlo. Interfuerunt ibi tesles Astulf . . . Pidor , et Astulfus Filius , ejus,

i4 Marlinus Filius qd. Arderici de Fobio de Dognenza de illa Contrata , et

Ardericus el Marcus Filii qd. Petri Renzoni de Loco Barnasina.

Ego Albertus Zanonus Fil. qd. Johannis Zanoni de Contrata Sanctae Maria'

ad Circulum Notarius, et Missus Regis tradidi, et scripsi.

An. 12o2. =: Conto della biada consegnata dal comune di Milano ai mo-

naci di sant'Ambrogio. Charta in archivio Ambrosiano.

Idem. = Trattato conchiuso in Brescia per rinnovare la lega lombarda.

jfarator. Antiq. medii cevi. Tom. IV, pag. 487 , et seqq.

Idem. = Brevi scritti da papa Innocenzo IV a Frate Leone, arcivescovo
,

per assolvere i Milanesi dalla scomunica, e per altre cagioni. Chartw in Buì-

lar. Franciscano. Tom. I, pag. 62o, 631.

An. 12S3. = Decreto di papa Innocenzo IV per la canonizzazione di frate

Pietro da Verona, detto san Pietro Martire. Charta in Bullario Dominicano.

Tom I.

Idem. = Compra di alcuni beni ad utilità della chiesa di san Pietro Mar-

tire edificata nuovamente presso il luogo di Faroa, ora Farga. Charta in ar-

chivio Monasterii supradicti Sancii Petri Martiris. = Anno Dominicae Incarna-

lionis Millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, die Martis nono die ante

Kallendas Januarii , Indictione duodecima. Cartara donationis fecerunt Ser.
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Girardus Madernus, et Guidetus, et Ugerius , et Magifredus Nepotes ejus de

Loco Cixano in manu Fratris Petri de Bianzago percipientem ad partem, et

ad utililatem EcclesiiE Sancii Pelri Martyris
,
quse est sedifìcata supra strata

Canturina prope loci de Parca nominative de petia una terrae
,
jacente in

territorio loci de Faroa ubi dicitur in Brugairolum, cui coseret a mane Sor-

mani, a meridie Sancta) Marice de Medda, a sero Ser. Lafranci Aramani , a

monte via Padremasca : est per mensuram justam perticas dnas , vel si plus

infra ipsas coerentias inveniri potuerit intra hanc donationera permaneat et

eo tenore, quod a modo in antea dictus Frater Petrus cura suis Successoribus,

nomine illius Ecclesia; habere , et tenere , et eas possidere debeat , et faciat

exinde^ quani inferiore, seu superiore, seu conlìnie , et accessione, sicut . . .

donationis nomine, quidquid voluerit in in%!grura siue alicujus contradictione,

et omnia jura, omnesque actiones utiles, et directas, reales et personales, atque

ipotecarias^ quam, et quas habebant in ipsa, et prò ipsa petia terrae , ei ces-

serunt, et dederunt, et Procuratorem in rem suam constituerunt, et conslitue-

runt se possidere dictam petiam terrae nomine ipsius Fratris Petri, nomine illius

EcclesiiL-, bis vclentes dominium, et possessionem transferre ex eo domiiiium, et

possessionem in illieo finem. Pactum de non petendo, ulterius de non agendo,

nec non omnis suis juris remissionem fecerunt , et penitus reliquaverunt ai»

eisdem Petro nomine illius Ecclesise. Quam donationem fecerunt prò amore Dei,

et Beati Petri Martyris^ et remedio animarum suarum^ et insuper promiserunt,

et guadiam dederunt istus Girardus, et Nepotes ejus, et quilibet eorum in

solidum conveniri possint, et omnia sua bona pignori obligaverunt isto Fratri

Petro, nomine illius Ecclesice prò defendere , et guarentare dieta petia terra;

ab omni onere, omni tempore cuoi suis própriis, et expensis, et damnis. Actum

in Loco Seviso. Interfuerunt ibi testes Joannes Filius qd. Sevisi Ferarii, Re-

genaldus Fil. qd. Forzani Ferarii, et Slepaanus Filius qd. Magifredi Manera;

de Loco Seviso.

Ego Andreas Filius qd. Reconradi Ravizoli de Loco Seviso Notarius tradidi,

et scripsi.

An. 12o3. == Brevi di papa Innoeenzo IV perchè più non si riedifichi il

castello di Gortenuova distrutto. Chartce in archivio Sancii Eustorgii.

» 1254. = Breve del medesimo agli inquisitori di Milano, ordinando loro

di inanimare i Milanesi a distruggere anche il castello di Mozzanica , che,

apparteneva al conte Egidio di Gortenuova eretico. Charta in Bullar. Domin.

Tom. J, pag. 242.

Idem. = Breve dello stesso pontefice contro Manfredo da Sesto eretico, colpe-

vole della morte di frate Pietro da Arcagnago, francescano. Charta in Bullariu

Franciscano. Tom. I, pag. 720. In Bullario Dominicano. Tom. I, pag. 244.

Idem. = Breve simile contro Roberto Patta da Giussano, che nel suo ca-

stello di Gattedo ricettava gli eretici. Charta in Bullar. Francisc. Tom. 1,

pag. 760, in Bullario Domin. Tom. I, pag. 254.
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An. 12u'i. = Breve simile, con cui dà facoltà agli inquisitori di Milano di

liberare dalla tassa imposta ai luoghi eretici le terre e parrocchie da loro cre-

dute innocenti. Citarla in archicio Sancii Eustorgii. = Innocentius Episcopus

Sorvus Servorum Dei. Dilcctis Filiis Fratribus Rainerio Piacentino, et Gui-

doni de Sesto Ordinis Predicatoruin Inquisitoribus pravitatis heretice in Civi-

tate, et Diocesi Mediolanensi saUitem, et Aposiolicam benedictionem. Cum sicut

ex vestra insinuatione accepimus Universitates , vel Communitates plurium

Burgorum, et Locorum , nec non Yiciniaram Civitatis predicte prò recepta-

tione , vel auxilio Hereticorum, plerumque secundum Constitutiones a Nobis

super hoc editas Dilectus Filius .... Potestas prefate Civitatis pena pecuniaria

condempnaril; Nos vobis absolvendi eos, quos de Universitatibus, vel Com-

inunitatibus predictis tanquam Fidei Catholice Zelatores insontes, et expertes

hujusmodi roatus esse coustiterit, a pene prestatione ipsiiis, prout proportio-

iialiter contigerit, eosdem liberantes, auctoritate presenlium concedimus facul-

tatem, ratum habentes, si quos a pena hujusmodi hactenus taliter absolvisti.

Dat. Anagnie X. Kl. Julii. Pontificatus nostri anno undecimo.

Pendei plumbum eum filo cannahix.

Idem. = Statuti della terra di Vidigulfo, formati dai signori della medesima.

Charta in archivio Eccksia; Sanctoe Trinitatis Papice. = Anno a Nativitate Do-

mini Millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, Indictione duodecima, die

Martis, quarto decimo mensis Aprilis in loco.Vigodulfi Zenonus de Presbitero,

Zanonus Benzonus, Dionixius Mangiavilanus omnes de dicto loco Vigodulfi

concorditer dixerunt, confessi, et protestati fuerunt, quod Ecclesia Sancte Tri-

nitatis Papié prò medietate , et Ecclesia Sancte Marie de campo mortuo prò

quarta parte, et Lantelmus De Landriano, et Fratres ejus, et Lucius De Lan-

driano de Mediolano in alia quarta parte babent, et habere debent^ et solili

sunt habere infrascriptos honores
,
jurisdictiones, condiciones, et ohmagia in

loco, territorio, curte, et districtu istius Loci Vigodulfi. Primo Vicini ipsius

Loci debent eWgere Consules, Ferrarios, Camparios, Porcarios ; et predicti Do-

mini, sive eorum Gastaldi, eorum nomine, et potestate debent investire, et

confirmare; qui Ferrarli debent laborare annuatim predictis Dominis, cuilibet

prò sua parte, ut supradictum est de sua Ferraritia per duo arrata sine dacito

alique inde dando; et predictus Porearius debet custodire duos porcos annua-

tim istis Dominis, sive eorum Gastaldis^ eorum nomine, sine aliquo dacito

inde dando; et istus Camparius debet jurare ad Sancta Dei Evangelia, Cam-

paritiam dicti Loci bona fide, sine fraude facere, et custodire, et dampna omnia,

quae fuerint in isto Loco, et Territorio, que pertineant Camparitie a denariis

duodecim tantum supra , et a mina biave supra consignare , et manifestare

illis Personis, quibus fuerint, data, et si nescierit consignare, emendare debet,

et componere de suo avere. Item omnes mende, et banna a solidis quinque

infra sunt prò medietate Yicinorura istius Loci, et prò alia medietate istorum

Dominorum, ut supra dictum est; et blasma vero omnia a solidis quinque

supra, tantum istorum Dominorum. Item quod predicti Domini debeant, et

npssint componere, et fabricare Statuta, et ordinamenta in isto Loco, et super

dicti Loci banna imponere, e l imposita excutere, et quilibet habitans dictum
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Locum debet ipsa ordinamenta attendere, et seguimentum istorum Dominorum
lacere sive eorum Gaslaldorum ; et ipsi quidem Domini sive eorum Gastaldi

debent, et possiint jura reddere in isto Loco^ et qiiilibet Habitans dictum Locum
sub ipsis Dominis debet facere rationem, et recipere rationem a qualibet Per-

sona. Qui vero Domini ibi presentes fecerunt, statuerunt, et ordinaverunt in-

frascripta decreta, et ordinamenta, que preceperunt inviolabiliter observari per

Homines dicti Loci , in quorum presentia infrascripta ordinamenta fuerunt

lecta, et publicata. Tenor quorum ordinamentorum, et statutorum inferius con-

tinetur, et ego Yicinus istius Loci juro ad Sancla Dei Evangelia raanutenere,

defendere, et conservare bona fide, et posse honores, jurisdictiones, conditio-

nem , et ohmagia que, et quas, et quos isti Domini habent et habere debent

et soliti sunl habere in isto loco. Et quilibet Vicinus istius Loci a quindecim

annis supra, et a sexaginta annis infra juret predicta omnia, et singula atten-

dere, et observare, et precipue seguimentum istorum Dominorum. Et si quis

Homo istius Loci nocturna bora fuerit inventus in domo alicujus alterius Ho-

minis istius Loci habeatur tanquam latro, et puniatur ut latro, et solvat prò

banno islis Dominis prò qualibet vice solidos sexaginta Papienses. Et si quis

furtum fecerit, aut receperit se sciente in isto Loco, et Territorio a quinque

solidis supra solvat bannum quacunque vice solidos sexaginta, et restituat fur-

tum; si vero fuerit a solidis quinque infra solvat bannum solidos quinque Pa-

pienses, et restituat furtum. Et si qui commiserit Horaicidium in isto Loco,

et Territorio solvat bannum libras decem Papienses, et expellatur Homicida

de ipso Loco, et omnia sua bona destruantur ; et quilibet teneatur capere et

captum Dominis consignare quilibet qui commiserit furtum , vel homicidium

ut est dictum. Et si quis percusserit aliquem in isto Loco, et Territorio, et

sanguis inde exierit solvat prò banno prò qualibet vice solidos sexaginta Pa-

pienses; et si sanguis non exierit, illos, aut dederit alapam solvat

prò banno solidos quinque Papienses. Et si quis derobaverit, depredaverit^ seu

scacaverit aliquam Personam in isto Loco, et Territorio solvat prò banno so-

lidos viginti Papienses, et restituat ablata. Si quis sua authoritate voluerit

sibi solvere aliquid
, quod habere deberet ab aliquo istius Loci sine requisi-

lione facta Dominis, sive eorum Gastaldis, sive Consulibus, solvat prò banno

prò qualibet vice solidos decem Papienses. Et si quis querimoniam fecerit de

aliquo Vicino suo, nisi sub ipsis Dominis vel eorum Gastaldis solvat prò banno

prò quacunque vice solidos decem Papienses. Et si quis dismentitus fuerit

aliquem coram Dominis, vel Gastaldis solvat prò banno solidos quinque, et si

alibi in Loco, vel Territorio isto solvat solidos duos. Et si quis pasculaverit

cum bubus, asinis, de nocte pratum toneatum, sive aliquam blavam, vel erbani

solvat prò banno solidos quinque Papienses prò pari, et credatur cuilibet qui

invenerit pasculari ; et restituat dampnum; et si quis de die solidos tres , et

restituat ut est dictum. Et si quis pasculaverit cum ovibus de nocte solvat de

qualibet ove denarium unum, et totidem de quolibet porco, et Porcarius te-

neatur solvere bannum, si fuerit tune in sua custodia. Et si quis fecerit erbam

solvat prò quolibet Passo solidos duos, si juraverit, et restituat dampnum ; et

si fuerit Puer bannum denariorum sex, et restituat dampnum. Et si quis in-

ciderli plantam cernutam, vel plantatam si juraverit solvat solidos quinque
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prò qualibet pianta, ci si puer fuerit qui non juraverit denarios duodecim

Papienses. Et si quis deportaverit ligna cum carro de aliquo boscho non suo

solvat prò qualibet vice solidos quinque si juraverit, et restituat dampnum ;

et si portaveril Fassum solvat denarios sex prò quolibet fasso , et reslituat

dampnum. Si qua Mulier acceperit ravitias, siv.e rapas, sive aliqua alia labo-

reria cum corbella solvat denarios quattuor. Si quis extrepaverit aliquem ler-

minum solvat prò banno solidos quinque. Si quis reversaverit aliquod semi-

natum sine ratione cognita solvat prò banno solidos quinque Papienses. Si quis

iverit cum areca, sive cum carro per aliquod seminatum, si non babet acces-

sura solvat prò banno denarios duodecim Papienses. Et inde hanc cartam fieri

rogaverunt. — Interfuerunt Guilelmus de Strata Fil. qu. Lanfranchi ; Petrus

Serviens Comitis Baldi de Rovoscala, et Galdinus Fil. qu. Boni Johannis Ba-

sterii de Mediolano testes — Et ibi ad presens isti Zanonus de Presbitero ,

Zanonus Benzonus , et Dionixius Mangiavillanus juraverunt ad Sancla Dei

Evangelia predicta omnia, et singula, que dixerunt, confessi, et protestati fue-

runt concorditer vera esse in omnibus et per omnia ut supra continelur. —
Ego Vivianus De Morasco Imperialis Notarius subscripsi. — Ego Jacobus De

Ambrosio Imperialis Notarius banc cartam jussu illius Viviani scripsi.

An. 12S4. = Sentenza di scomunica fulminata control rettori della città di

Milano da Leone arcidiacono di Como, delegato apostolico. Charta in archivio

Sancii Johannis Modoetiw. = Anno Dominicje Incarnationis millesimo ducen-

lesimo quinquagesimo quarto die Martis decimo exeunte Aprili, indictione duo-

decima. Cum Lampugnianus Marzellinus, Lantelmus Prealonus, Jacob, et Ga-

brietus, qui dicuntur de Petrasancta, Imblavadus de Mandello, Ubertus de

Dona de Landriano, Berriolus de Puteobonello , Azo de Pirovano, Bellonus

Mora, Redulfus de Villa, Rizardus de Villa, Spinus Incoardus, Albertus Ho-

tacius, Jacob de Osa, Jacob Porenzonus, Ambroxius Alberius, Miranus Mal-

colzatus, Arnoldus de Supra acqua, Joliannes Pizzallus, Ubertus de Imberzago,

Johannes Carbonus, Johannes Sumaruga, FiHppus de Lature, Johannes de La-

ture, Guilelmus de Sorexina, Albertus de Sorexina, Justamons Cigada, Burrus

de Burris, Artusius Marinonus , Guillelmus de Lampognano , Rosadus de La

Cruce, Niger Grassus, Guido Murlgia, Mollus Beccarius, Cavezaaus Moronus,

Bonincontrus Incinus, Guido de Casale, Maynfredus de Businate, et Landulfus

Crivellus, et Atteradus Maynerius omnes Civitatis et Dioc. Mediol. ammoniti

essent pluries, et citali per D. Leonem Cuman. Archidiacon. a summo Pon-

tifico delegalum , ut aJ respondendum de causa Thesauror. quam cunlra eos

movet Archipr. , et Capitulum de Modoetia Mediol. Dioc. certo termino, et

etiam termino, et eliam terminis legitirae comparerent, et per se, nec per suf-

lìcientem responsalem venerint, sed venire penitus contempserint. Memoratus

D. Archidiacon. auctoritate sute delegationis, qua fungilur in hac parte pra;-

t'atos omnes universos, et singulos licei invilus excomunicationis vinculo in-

nodavil.

Interfuerunt ibi testes D. Presbyter Oltobonus, et Lanfrancus de Cortexiis

ambo Canonici de Lenno Cuman. Dioc. et Ribaldus, qui alio nomine dicilur

Gorle, qui abitai in Canonica memorata.
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Ego Johannes de Maza iXotarius Cuman. jussu priefati D. Archidiacon. de-

legati praedicli interfiii, et scripsi.

An. i2o5. = Lettera scritta dall'arcivescovo frale Leone al podestà ed al

Consiglio di Milano, per ijidurli a restituire il calice del tesoro di Monza,

che avevano avuto in prestito diaria in eodem archivio. = Anno Domi-

nicae Nativitatis Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, die Lunae,

primo die mensis Martii, Indictione XIIL In Palatio Novo Communis Medio-

lani, praesentibus infrascriptis testibus Dominus Obizo de Osa Canon. Ecclesiae

de Modoetia dedit, et rappres£ntavit, atque porrexit Domino Philippo de Aso-

nellis Potestati, etiam nomine Conscilii Comunis Mediolani litteram unam ex

parte Domini Archiepiscopi Mediolanensis sigillata sigillo cereo ipsius Dni

,

Tenor cujus talis est. Frater Leo de Ordine Minorum divina palienlia Sanctae

Mediolanensis Ecclesiae Archiep. Nobili viro Philippo de Asenellis honorabili

Potestati, et Conscilio Comunis Mediolani. Salutem in Domino. Dilecti Filii

Canonici Ecclesiae de Modoetia frustrati spe, de qua Potestati, et Communi

praediclo habuere tempore, quo tiranides quondam Frederici IL dicti Impe-

raloris per partes Ticinelli cura ejus multitudinano exercitu Mediol. Territo-

rium impugnabat, Nobis sua justa querimonia declararunt, quod calicem au-

reum gemmis pretiosissimis praeditum de thesauro ipsius Ecclesiae Modoetiensis,

quem gratanter eidem Comuni, ut poneretur pignus in tantae necessitatis ar-

ticulo, comodarunt, non sunt postmodum per exactionis debitae medium con-

secuti, oh quod ipsa Ecclesia gravibus subjacet dispendio, et jacturae; et Nos

qui ad mandatum Venerabihs Patris nostri Dni G. de Montelongo tunc Apo-

stolice Sedis Legati eisdem Canonicis suasimus, ut illum calicem comodarent,

videmus perinde animam nostram discrimini subiacere. Quocirca prudentiani

vestram monemus, et oramus in Dno, attentius deposcimus, et rogamus, qua-

lenus Deunij justitiam
,
pristinos Mediolanensis Comunis mores , et antiquam

constantiam habentes prae oculis, et quod Comuni vestro dampnosum existit

ejusmodi longo tempore voragini dimittere usurarum praedictum Calicem; ita

quod in thesauro praedictae Ecclesiae per redemptionis beneficium reddigatur,